
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТЫРКА 
АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(XIV сессия VI созыва) 

(внеочередная)  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  06 июня 2025 года № 48 с. Хатырка 

 

Об утверждении Положения о  

порядке проведения собрания  

граждан 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом сельского поселения Хатырка, Совет депутатов сельского 

поселения Хатырка 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения собрания 

граждан. 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте в сетевом 

издании «Вестник Анадырского района» (www.anadyr-lib.ru) и разместить на 

сайте Администрации Анадырского муниципального района (www.anadyr-

mr.ru). 

 

 

 

 

 

Глава Администрации 

сельского поселения Хатырка                                                             Кутынкеу К.А.                                                                

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов  

сельского поселения Хатырка 

от 6 июня 2025 года № 48 

 

                                                              

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения собрания граждан 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования на-

селения о деятельности органов местного самоуправления сельского поселе-

ния Хатырка и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения во-

просов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления 

территориального общественного самоуправления на территории сельского 

поселения Хатырка или его части, проводятся собрания граждан. 

1.2. Выступить с инициативой проведения собрания граждан сельского 

поселения Хатырка могут: 

- население сельского поселения Хатырка; 

- глава сельского поселения Хатырка; 

- депутаты сельского поселения Хатырка. 

1.3. На собраниях граждан могут принимать участие лица, достигшие 

18-летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие на тер-

ритории сельского поселения Хатырка и обладающие активным избиратель-

ным правом. 

1.4. На собрании граждан сельского поселения Хатырка могут участво-

вать руководители организаций, независимо от их организационно-правовой 

формы, если эти организации расположены на территории сельского  поселе-

ния Хатырка. 

1.5. Подготовка и проведение собрания граждан обеспечивается долж-

ностными лицами органов местного самоуправления сельского поселения 

Хатырка или гражданами, проявившими инициативу о проведении собрания 

граждан. 

1.6. Население сельского поселения Хатырка уведомляется о проведе-

нии собрания граждан путем размещения информационного сообщения на 

официальном сайте в сетевом издании «Вестник Анадырского района» 

(www.anadyr-lib.ru) и на сайте Администрации Анадырского муниципально-

го района (www.anadyr-mr.ru). 

 

2. Порядок назначения собрания граждан сельского поселения Хатырка 

 

2.1. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения сельского 

поселения Хатырка, назначается решением Совета депутатов сельского посе-

ления Хатырка в порядке, установленном Уставом сельского поселения Ха-

тырка. 

http://www.anadyr-mr.ru/


2.2. С инициативой проведения собрания граждан сельского поселения 

Хатырка вправе выступить инициативная группа численностью не менее де-

сяти человек, проживающих на территории сельского поселения Хатырка. 

2.3. Инициативная группа граждан направляет в Совет депутатов сель-

ского поселения Хатырка уведомление о проведении собрания граждан сель-

ского поселения Хатырка, в котором должны быть указаны: 

1) цель собрания граждан; 

2) место проведения собрания граждан с приложением документа, под-

тверждающего согласие собственника (владельца) помещения на предостав-

ление указанного помещения для проведения собрания граждан; 

3) дата и время начала и окончания собрания граждан; 

4) предполагаемое количество участников собрания граждан; 

5) формы и методы обеспечения организатором собрания граждан об-

щественного порядка, намерение использовать технические средства при 

проведении собрания граждан; 

6) фамилия имя отчество организатора (организаторов) собрания граж-

дан, сведения о месте жительства или пребывания и номер телефона; 

7) фамилии, имена и отчества лиц, уполномоченных организатором со-

брания выполнять распорядительные функции по организации и проведению 

собрания граждан; 

8) дата подачи уведомления о проведении собрания граждан. 

Уведомление о проведении собрания граждан подается его организато-

ром в письменной форме в Совет депутатов сельского поселения Хатырка в 

срок не позднее 10 дней до дня проведения публичного мероприятия. 

Решение о назначении собрания граждан принимается Советом депута-

тов сельского поселения в течение 15 дней со дня поступления в Совет депу-

татов сельского поселения уведомления о проведении собрания граждан. 

Решение Совета депутатов сельского поселения о назначении собрания 

граждан подлежат опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней со 

дня его принятия. 

2.4. Уведомление о проведении собрания граждан подается в свобод-

ной форме, при этом обязано содержать сведения, предусмотренные пунктом 

2.3. настоящего Положения. Если уведомление подается инициативной груп-

пой граждан, то такое уведомление подписывается всеми участниками ини-

циативной группы. 

 

3. Порядок проведения собрания граждан сельского поселения Хатырка 

 

3.1. Совет депутатов сельского поселения Хатырка, глава сельского по-

селения Хатырка утверждают планы организационных мероприятий по про-

ведению собрания граждан, подготавливают для их проведения необходимые 

документы. 

3.2. Органы местного самоуправления сельского поселения Хатырка в 

пределах своих полномочий оказывают содействие гражданам в предостав-

лении помещений для проведения собрания граждан сельского поселения 

Хатырка. 



3.3. Перед началом собрания граждан инициаторами проведения соб-

рания проводится регистрация участников собрания граждан сельского посе-

ления Хатырка с указанием фамилии, инициалов и места жительства. 

3.4. Представители органов местного самоуправления сельского посе-

ления Хатырка вправе присутствовать на собрании граждан сельского посе-

ления Хатырка с правом совещательного голоса. 

3.5. Собрание граждан открывается должностными лицами органа ме-

стного самоуправления сельского поселения Хатырка, ответственными за 

подготовку, либо одним из членов инициативной группы в случае проведе-

ния собрания граждан по инициативе населения. 

3.6. Для ведения собрания граждан избирается комиссия в составе 

председателя, секретаря и трех членов комиссии. Ведение собрания граждан 

осуществляет председатель комиссии. 

3.7. Повестка дня и регламент утверждается участниками собрания 

граждан открытым голосованием. Секретарем ведется протокол собрания 

граждан, в котором указывается: 

- дата, время и место проведения собрания; 

- количество граждан, принявших участие в собрании граждан; 

- фамилия, имя, отчество и адрес места жительства председателя, сек-

ретаря и членов комиссии; 

- повестка дня; 

- краткое изложение выступлений граждан; 

- результаты голосования и принятые решения. 

3.8. Протокол зачитывается председателем комиссии, утверждается 

решением собрания граждан, подписывается председателем и секретарем ко-

миссии и передается в орган местного самоуправления сельского поселения 

Хатырка, назначивший проведение собрания граждан. К протоколу прикла-

дываются списки граждан, принявших участие в собрании, подписанные 

должностными лицами, ответственными за подготовку собрания граждан, 

осуществлявшими регистрацию участников собрания граждан (Приложение 

2). 

3.9. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию). 

 

4. Полномочия собрания граждан сельского поселения Хатырка 

 

4.1. В полномочия собрания граждан входит право рассматривать и 

решать любые значимые для соответствующих территорий вопросы, за ис-

ключением вопросов, отнесенных к полномочиям органов государственной 

власти, должностных лиц органов государственной власти, органов местного 

самоуправления сельского поселения Хатырка и должностных лиц органов 

местного самоуправления сельского поселения Хатырка, организаций раз-

личных форм собственности, общественных объединений. 

4.2. Собрание граждан может выступать с обращениями к органам ме-

стного самоуправления сельского поселения Хатырка и должностным лицам 

органов местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных 



представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного 

самоуправления сельского поселения Хатырка. 

 

5. Решения собрания граждан сельского поселения Хатырка 

 

5.1. Решения, принятые на собраниях граждан сельского поселения Ха-

тырка, распространяются только на жителей соответствующих территорий 

сельского поселения Хатырка. 

5.2. Решения собрания граждан носят рекомендательный характер для 

органов местного самоуправления сельского поселения Хатырка, граждан 

соответствующих территорий сельского поселения Хатырка и исполняются 

гражданами на добровольной основе. 

5.3. Изменения и дополнения в решение собрания граждан могут быть 

внесены исключительно решением собрания граждан. 

5.4. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательно-

му рассмотрению органами местного самоуправления сельского поселения 

Хатырка, к компетенции которых отнесено разрешение содержащихся в об-

ращениях вопросов, в течение тридцати дней со дня поступления обращения. 

О результатах рассмотрения обращения граждане должны быть проинфор-

мированы в течение трех дней с момента рассмотрения. 

5.5. Решения собрания граждан, принятые в качестве правотворческой 

инициативы по вопросам местного самоуправления, подлежат обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления сельского поселения Ха-

тырка в порядке, предусмотренном Положением о реализации правотворче-

ской инициативы граждан на территории сельского поселения Хатырка. 

5.6. Органы местного самоуправления сельского поселения Хатырка 

вправе принять правовой акт на основании решения собрания граждан, о чем 

сообщается председателю комиссии собрания граждан сельского поселения 

Хатырка. Правовой акт органа местного самоуправления сельского поселе-

ния Хатырка, принятый по результатам проведения собрания граждан, под-

лежит обязательному опубликованию (обнародованию). 

 


